[image: image1.wmf]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
	Fls
	Rub

    TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2025
Processo Administrativo nº 081/2025
O Prefeito Municipal de São Valentim do Sul/RS, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais, torna público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação de serviços, conforme a seguir descrito.
DA BASE LEGAL – FUNDAMENTAÇÃO
Dispensa de Licitação, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 75, inciso II. Em consonância com o parecer jurídico exarado pela assessoria jurídica da administração municipal.
DO OBJETO
A presente Dispensa de Licitação, tem por objeto:

Contratação empresa especializada para realização de processo de escolha de conselheiro suplementar para o Conselho Tutelar do Município de São Valentim do Sul/RS, na forma do Termo de Referência (Anexo).
DA ESCOLHA DOS PROFISSIONAIS
              A escolha atende ao solicitado pela Secretaria Municipal da saúde, trabalho e Ação \social do Município de São Valentim do Sul/RS, bem como com base nas cotações de preços realizadas entre os três participantes do ramo com interesse em contratar, conforme a seguir:

	Diretamente com fornecedor
	Diretamente com fornecedor
	Diretamente com fornecedor
	Média para valor de referência

	Item
	Descrição do Serviço
	Quant.
	Und./medida
	Mediari Assessoria e Gestão Social Ltda
	Schnorr Contabilidade, Informática e Assessoria Ltda
	Valmor Antônio Becker Ltda

	1
	Contratação de empresa especializada para realização de processo de escolha suplementar para conselheiro tutelar, revisão da Lei Municipal que institui a política de atendimento da criança e do adolescente e regimento interno do Conselho Tutelar e COMDICA.
	1
	Und./medida
	R$ 8.040,00
	R$ 8.522,00
	R$ 16.000,00
	R$ 10.854,00

DA ESCOLHA DOS VENCEDOR
Após análise dos orçamentos apresentados, ficou decidido, que a contratação será realizada com o profissional que apresentou o menor preço para a prestação dos serviços:
                MEDIARI ASSESSORIA E GESTÃO SOCIAL LTDA, inscrita sob CNPJ: 39.346.276/0001-61, sito a Rua Bauer eck, S/N, Interior, Forquetinha/RS.
DA CONTRATAÇÃO
  Com base no presente procedimento licitatório, modalidade de Dispensa de Licitação, já justificada anteriormente, bem como com observância as demais cautelas legais, autorizo a contratação do serviço da empresa que apresentou a melhor proposta acima  referida.
ANEXO
Faz parte da presente Dispensa de Licitação o seguinte Anexo:
Anexo I – Minuta de Contrato para contratação de serviços..
Publique-se súmula deste despacho.
São Valentim do Sul/RS, 28 de agosto de 2025.
MOISÉS CAVANUS
PREFEITO MUNICIPAL
2 TD nº040.2025
Dispensa